14) vid. DAVID MACKBRIDE Methodical Introduction to the Theory and Practice of Physic, London 1772. p. 164 seqq.

15) Institut. Pathologiae §§. 207. 209. et passim.

16) vid. Ei. Nosologia methodica T. I. p. 397. cf. Eiusd. Theoria inflammationis N. 46 seqq. et passim. In causa febris a BOERHAVIO discrepat.

17) Elementa Pathologiae vniuersae, Halae 1766. p. 66. Boerhavianam doctrinam totam repetit. Idem fecit eius discipulus AUG. CAROL. KESLER in Diff. de inflammatione sanguinea siue vera, Halae 1767.

18) De Suppuratione, vid. Prix de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 6.

19) Method. Med. L. X. C. VI.

multis in locis clare patet: *Quum sanguis calidus copiosior in aliquam animalis partem probuit, maiora eius vasa protinus distenduntur, quae plenitudinem non ferunt, ab his deinceps, quae minora sunt. Mox ubi nec in iis satis continetur, exudat foras in ampla illa spatia, quae inter vasa sunt, sic ut etiam omnia, quae in circumposita carne habentur, loca occupet. Atque hic quidem est phlegmones affectus; et alio loco*²⁰⁾: *quum sanguis in aliquam partem congeritur, ut ab eius partis vasis nequeat contineri, exudatque aliquid roris instar ex ipsis vasis in musculorum interstitia, utique tumor ex plenitudine oritur. Eodem modo de inflammatione scribit ORIBASIVS*²¹⁾: *Inflammationis initium est, quum pars impletur sanguinea substantia; incrementum vero, quum id quod est in loco affecto incipit putrescere, caloremque praeter naturam inuehit, effusioque et flatus gignitur. Idem fere sentit AETIVS*²²⁾: *Est inflammationis principium, quum primum pars sanguinea materia repletur; augmentum vero, quando affluxus cessat, et sanguis in loco affecto dissolui incipit. Atqui tunc caloris incrementum et diffusio. Haud aliter PAULUS AEGINETA*²³⁾: *Inflammatio*

20) GALENUS ad Glauconem L. II. C. I. cf. Method. medendi L. XIV. C. II. ubi de inflammatione viscerum differit.

21) Synopf. L. VII. C. XXIV.

22) Tetrab. IV. Serm. II. C. XXXI.

23) De re Med. L. IV. C. XVII.

Stimulatio est tumor rubicundus renitens, cum dolore et calore, ex sanguine bono ortum habens, qui quandoque ex toto corpore eo defertur, quandoque in ipsa parte redundat, ut a vasis contineri non possit, sed instar roris emittatur in intermedios vacuos locos. Neque aliter de sede inflammationis disputarunt, Celeberrimi superiorum saeculorum scriptores. IO. FERNELIUS²⁴⁾, quum enim venae arteriaeque minores, immoderata sanguinis copia distenduntur, in minores quasi onus deponunt, et ex his demum in minimas. At cum per earum oscula perque tenues earum meatus, sanguis cohiberi non possit, effluit, illabiturque in spatia vacua, quae intra fibras sunt primorum corporum, praecipueque vasculorum. Recte itaque hanc opinionem veteribus propriam fuisse, scripsit nuper ABR. VATER²⁵⁾, Anatomicus Celeberr. Neque humor, inquit, extra vasa in vacua dilabitur spatia, ut antiquitas voluit. Verum tamen superiore iam tum saeculo ante BOERHAVII aetatem, illa opinio coepit a nonnullis labefactari; fusc contra hoc placitum disputat CORN. BONTEKOE²⁶⁾,

A 5

negans

24) Pathol. L. VII. De externis corporis affectibus C. V. p. 594. Ita quoque intelligo VIDUUM VIDUUM Opp. T. I. L. IV. C. VI. p. 391. qui sedem inflammationis quaerit in poris partium solidarum.

25) Diff. de inflammationis theoria mechanica, Vitembergae 1733.

26) Nouum Systema Chirurgiae P. III. C. III. §. IV. Aliorum placita de sede inflammationis omnia lu-

negans adeo sanguinem inflammationis materiam esse. Clare etiam patet in IEREM. LOSSII²⁷⁾ viri olim docti libello, HALLERI doctrinam superioribus nuper saeculis floruisse. Ita enim LOSSIUS §. 29. *Et primo quidem illos mirari satis non possum, qui causam inflammationis proximam, autumant esse effluxum sanguinis*

dibrio habet, propriam sententiam nullam proponit.

- 27) vid. LOSSII Diff. de Inflammatione 1683. Neque veteres aliter poterant in illa *καρρυχυμια* doctrina, de sede inflammationis disputare. Namque veteres parenchymate non sanguinem gelatum intellexisse sunt existimandi, vti nonnullis placuit, sed propriam cuiusque partis substantiam, quam alii cellulofam telam, alii carnem dicerent, et in qua sanguinem quiescere putarent. Clare hoc patet in multis GALENI locis. Ita v. g. Method. med. L. XIV. C. II. scribit: *Visceribus etiam propria caro est, quam alii καρρυχυμα vocant, in quam sanguis ex repletis vasis balitus specie exudat.* Neque ERASISTRATUS, qui primus olim parenchyma docuisse perhibetur, in eaque causa ipso GALENO multo seuerior erat, aliter sentiebat, teste antiquo et anonymo scriptore apud ORIBASIIUM, Medicinal Collect. L. XXXIII. C. XIII. De Pulmone: *Vasorum intercapedines a propria substantia pulmonis implentur, quam ERASISTRATUS parenchyma nominat.* Ideoque vel ex illo CELSI loco Praef. p. 5. quem PATER meus adduxit, haud poterit Boerhauianae doctrinae antiquitas probari. Nam CELSUS ibi ERASISTRATI doctrinam obiter tantum attingit, quem aequae ac caeteros, illam sanguinis exudationem agnouisse, a vero propius est.

sanguinis in porosam atque cauernosam partium substantiam. Neque tamen LOSSIUS in minimis arteriis inflammationem collocavit, (nam de Harueiano circuitu valde dubitabat), sed in fibris muscularibus, quas cauas sibi fingeret, cum aliis nuper claris viris.

Peculiarem nuper de inflammationis sede hypothesein proposuit THEOPHIL. BORDEU²⁸⁾, quae vt recte intelligatur a lectoribus nostris, illa Viri doctrina de cellulosa tela et de contextu mucoso iam breuiter explicanda est. Totum fere corpus humanum, quod fibris plerique contexerint, tela cellulosa confectum esse sibi persuadet, adeoque nutritionem omnem neglecto glutine fibris interponendo, ad cellulosae telae supplementum quoddam reuocandam putat. Materiam nutritionis in sanguine circumfluentem, esse *contextum mucosum* quendam, qui de vasis emissus, telae cellulosae circumfundatur. Hunc *contextum mucosum* similem esse telae cellulosae, quae aequae sit ac ille rudis ac indigesta materia, quam perperam alii *organicam* dicant. Materiam, ex qua contextus mucosus ille conficiatur, esse in parte mucosa sanguinis, eamque ab ipso contextu, et deinde a tela cellulosa, densitatis tantum ac fluiditatis modo differre. Hanc partem sanguinis mucosam, vi vitae aucta atque concitata, excuti de sanguine, et
ad